
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

 
n. 1695 del 12.12.2024 

 
 
 
Oggetto: Indizione avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi 

dirigenziali quinquennali di direzione delle strutture complesse 
afferenti al Dipartimento Coordinamento Amministrativo ai sensi degli 
artt. 70 e 71 del CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali – PTA.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1695 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

L’anno 2024 il giorno 12 del mese di dicembre presso la Sede Centrale dell’Istituto in Portici, il 
Direttore Generale Dr. Antonio Limone, ha determinato quanto segue:  
_____________________________________________________________________________ 
 
Premesso che 
- il D.lgs. 28.6.2012, n. 106 “Riorganizzazione degli enti vigilati dal Ministero della Salute, a 

norma dell’articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183”, ha disposto il riordino degli 
Istituti Zooprofilattici Sperimentali, prevedendo che le Regioni, con legge propria, 
disciplinassero le modalità gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti, nonché 
l’esercizio delle funzioni di sorveglianza amministrativa, di indirizzo e verifica; 

- le Regioni Campania e Calabria sono intervenute, rispettivamente, con Legge Regionale n. 
8/2014 e con Legge Regionale n. 7/2014 ratificando l’Accordo concernente il riordino 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno; 

- la normativa nazionale di riferimento ha imposto all’Istituto di procedere ad una significativa 
riorganizzazione dei propri servizi. In particolare, il D.lgs 106/2012 ha dettato principi per 
l’assunzione da parte delle Regioni dei necessari provvedimenti per definire le modalità 
gestionali, organizzative e di funzionamento degli Istituti Zooprofilattici Sperimentali, 
stabilendo criteri di valutazione dei costi, dei rendimenti e di verifica dell’utilizzazione delle 
risorse; 
 

Richiamate 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 21.9.2021, avente ad oggetto 

“Adozione del Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi dell’Istituto e le relative 
dotazioni organiche”, con la quale è stata approvata la nuova organizzazione dell’Istituto 
con conseguente adozione della nuova struttura aziendale e riorganizzazione degli uffici e 
dei servizi in funzione sia dell’innalzamento della qualità dei servizi erogati e sia del 
conseguimento di livelli di maggiore qualificazione, economicità, tempestività e 
semplificazione dei processi organizzativi; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 13.10.2022, n. 18 del 
22.12.2022, n. 6 del 19.7.2023, n. 11 del 27.12.2023 e n. 4 del 29.1.2024, con le quali il 
suddetto Regolamento è stato modificato; 

 
Dato atto che, con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 11 del 27.12.2023, 
veniva, tra l’altro, riorganizzato il Dipartimento Coordinamento Amministrativo attraverso una 
nuova definizione delle attività tecniche e amministrative e delle responsabilità delle funzioni 
dirigenziali delle strutture complesse dell’area amministrativa; 
 
Tenuto conto che tre articolazioni delle strutture complesse di cui innanzi – di rilevanza 
strategica per l’area amministrativa – risultano, ad oggi, prive di titolare; 
 
Evidenziato che, il Direttore Amministrativo, in qualità di Direttore del Dipartimento 
Coordinamento Amministrativo ad interim, in relazione a quanto sopra, ha proposto, nel 
rispetto della normativa contrattuale, l’attivazione delle procedure necessarie per procedere al 
conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa di durata quinquennale per le 
seguenti strutture organizzative; 

 



Determinazione del Direttore Generale n. 1695 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
Considerate le funzioni dirigenziali di particolare complessità dei suddetti incarichi atte a 
garantire il funzionamento del Dipartimento di che trattasi; 
 
Evidenziato che il conferimento degli incarichi di cui innanzi contribuisce al consolidamento 
della struttura organizzativa di questo Istituto; 
 
Dato atto che, con determinazione del Direttore Generale n. 1583/2021, è stato adottato il 
Regolamento aziendale in materia di incarichi dirigenziali; 
 
Dato atto che, con determinazione del Direttore Generale n. 82 del 14.1.2022, è stata approvata 
anche la graduazione degli incarichi dirigenziali PTA ai sensi del CCNL 2016-2018 Area 
Funzioni Locali Dirigenza – PTA, art. 89, commi 8 e 9 e che gli incarichi dell’area 
amministrativa di che trattasi rientrano nella fascia A; 
 
Richiamato l’art. 70, co.1, lett. a) del CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali PTA – che il 
quale, quanto all’incarico di direzione di struttura complessa prevede che “… per il 
conferimento degli incarichi di cui alla presente lettera, l’esperienza professionale dirigenziale 
richiesta non può essere inferiore a cinque anni maturati con rapporto di lavoro a tempo 
indeterminato e o a tempo determinato, nonché con incarico dirigenziale o equivalente alle 
funzioni dirigenziali in ospedali o strutture pubbliche dei Paesi dell’unione Europea, prestati 
con o senza soluzione di continuità”; 
 
Richiamato, altresì, l’art. 71, co. 12, del CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali – PTA ove è 
previsto che: “Nel conferimento degli incarichi, e per il passaggio ad incarichi di funzioni 
dirigenziali diverse, le Aziende ed Enti effettuano una valutazione comparata dei curricula 
formativi e professionali e tengono conto: a) delle valutazioni del collegio tecnico ai sensi 
dell’art. 76 comma 2; b) del profilo di appartenenza; c) delle attitudini personali e delle 
capacità professionali del singolo dirigente sia in relazione alle conoscenze specialistiche nella 

ID Tipologia e 
graduazione 
dell’incarico 

U.O.C. e Dipartimento di afferenza Profilo 
Dirigenziale 

Richiesto  

Durata 
Incarico 

 
 
1 

Direzione S.C. 
ex art. 70, co.1, 
lett. a) del CCNL 
2016-2018 Area 
Funzioni Locali 
– PTA. Grad. 
Fascia A 

U.O.C. GESTIONE E VALORIZZAZIONE 
RISORSE UMANE 
(Dipartimento Coordinamento Amministrativo) 

Dirigente Ruolo 
Amministrativo 

Cinque 
anni 

 
 
2 

Direzione S.C. 
ex art. 70, co.1, 
lett. a) del CCNL 
2016-2018 Area 
Funzioni Locali 
– PTA. Grad. 
Fascia A 

U.O.C.  APPROVVIGIONAMENTI, 
PATRIMONIO, SERVIZI TECNICI E 
LOGISTICI  
(Dipartimento Coordinamento Amministrativo) 

Dirigente Ruolo 
Amministrativo  

Cinque 
anni 

 
 
3 

Direzione S.C. 
ex art. 70, co.1, 
lett. a) del CCNL 
2016-2018 Area 
Funzioni Locali 
– PTA. Grad. 
Fascia A 

U.O.C. SERVIZI ECONOMICI 
(Dipartimento Coordinamento Amministrativo) 

Dirigente Ruolo 
Amministrativo 

Cinque 
anni 



Determinazione del Direttore Generale n. 1695 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

disciplina di competenza che all’esperienza già acquisita in precedenti incarichi svolti anche in 
altre Aziende o enti, valutabili anche sulla base di un apposito colloquio tendente a valorizzare 
anche le caratteristiche motivazionali dell’interessato, o esperienze documentate di studio e 
ricerca presso istituti di rilievo nazionale o internazionale; d) dei risultati conseguiti in 
rapporto agli obiettivi assegnati a seguito della valutazione annuale di performance 
organizzativa e individuale da parte dell’Organismo indipendente di Valutazione ai sensi 
dell’art. 76, comma 4; e) del criterio della rotazione ove applicabile”; 
 
Ritenuto, pertanto, per il conferimento degli incarichi de quibus, di indire un avviso di 
procedura selettiva interna da pubblicare sul sito web aziendale nella Sezione “Concorsi” – 
Sottosezione “Procedure Selettive Interne”, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente 
del sito medesimo;  
 
Precisato che nell’avviso di selezione interna, allegato al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale, sono espressamente indicati i requisiti e le procedure che saranno 
utilizzate per il conferimento degli incarichi dirigenziali di che trattasi; 
 
Ricordato che il conferimento dei suddetti incarichi trova capienza nella disponibilità dei fondi 
aziendali e il trattamento economico corrispondente è finanziato con le risorse del fondo 
denominato “Fondo per la retribuzione di posizione di cui all’art. 90 del CCNL 2016-2018 
Area Funzioni Locali Dirigenza – PTA” così come incrementato ai sensi dell’art. 52 del CCNL 
2019-2021 Area Funzioni Locali – PTA; 
 
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, ai sensi dell’art. 13, comma 2, allegato 
alla L.R. Campania n. 8/2014 e alla L.R. Calabria n. 7/2014; 
 
Visto il Regolamento per l’ordinamento interno dei servizi; 

 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni svolte in narrativa e che si hanno per tutte qui di seguito integralmente 
riportate e trascritte: 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. di indire una selezione interna per il conferimento degli incarichi quinquennali di direzione 

di n. 3 (tre) strutture complesse afferenti al Dipartimento Coordinamento Amministrativo ai 
sensi degli artt. 70 e 71 del CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali – PTA, di seguito 
indicate: 

 
 



Determinazione del Direttore Generale n. 1695 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
3. di approvare il relativo avviso di selezione, secondo lo schema che si allega alla presente 

determinazione, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
4. di pubblicare l’avviso di che trattasi sul sito web aziendale – Albo Pretorio online – Sezione 

“Concorsi” – Sottosezione “Procedure Selettive Interne” per un periodo di 10 giorni, nei 
termini indicati dall’avviso; 

5.  di pubblicare gli atti della procedura selettiva di che trattasi nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito web aziendale; 

6. di dare atto che il conferimento dei già menzionati incarichi trova capienza nella 
disponibilità dei fondi aziendali e il trattamento economico corrispondente è finanziato con 
le risorse del fondo denominato “Fondo per la retribuzione di posizione di cui all’art. 90 del 
CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali Dirigenza – PTA” così come incrementato ai sensi 
dell’art. 52 del CCNL 2019-2021 Area Funzioni Locali – PTA; 

7. di dare atto che, con determinazione del Direttore Generale n. 82 del 14.1.2022, è stata 
approvata anche la graduazione degli incarichi dirigenziali PTA ai sensi del CCNL 2016-
2018 Area Funzioni Locali Dirigenza – PTA, art. 89, commi 8 e 9 e che gli incarichi 
dell’area amministrativa di che trattasi rientrano nella fascia A; 

8. di demandare ai dipendenti uffici l’esecuzione di tutti i successivi e conseguenti 
adempimenti di competenza; 

9. di dare atto che la presente è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione. 
 

Del che si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma, viene sottoscritto. 
          

 
IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr.ssa Esterina De Carlo 
 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Dr. Antonio Limone 

ID Tipologia e 
graduazione 
dell’incarico 

U.O.C. e Dipartimento di afferenza Profilo 
Dirigenziale 

Richiesto  

Durata 
Incarico 

 
 
1 

Direzione S.C. 
ex art. 70, co.1, 
lett. a) del CCNL 
2016-2018 Area 
Funzioni Locali 
– PTA. Grad. 
Fascia A 

U.O.C. GESTIONE E VALORIZZAZIONE 
RISORSE UMANE 
(Dipartimento Coordinamento Amministrativo) 

Dirigente Ruolo 
Amministrativo 

Cinque 
anni 

 
 
2 

Direzione S.C. 
ex art. 70, co.1, 
lett. a) del CCNL 
2016-2018 Area 
Funzioni Locali 
– PTA. Grad. 
Fascia A 

U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI, 
PATRIMONIO, SERVIZI TECNICI E 
LOGISTICI  
(Dipartimento Coordinamento Amministrativo) 

Dirigente Ruolo 
Amministrativo  

Cinque 
anni 

 
 
3 

Direzione S.C. 
ex art. 70, co.1, 
lett. a) del CCNL 
2016-2018 Area 
Funzioni Locali 
– PTA. Grad. 
Fascia A 

U.O.C. SERVIZI ECONOMICI 
(Dipartimento Coordinamento Amministrativo) 

Dirigente Ruolo 
Amministrativo 

Cinque 
anni 



Determinazione del Direttore Generale n. 1695 del 12.12.2024 

_________________________________________________________________ 
ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DEL MEZZOGIORNO 

Via Salute, 2 – Portici (NA) 
www.izsmportici.it 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on line 

dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Mezzogiorno per 15 giorni consecutivi dal 

………………. al …………………. 

 
Portici ……………………. 

Ufficio della Direzione Generale 

 

 

 

 

 

 
Provvedimenti degli Organi di Controllo 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

 


	Indizione avviso di selezione interna per il conferimento degli incarichi dirigenziali quinquennali di direzione delle strutture complesse afferenti al Dipartimento Coordinamento Amministrativo ai sensi degli artt. 70 e 71 del CCNL 2016-2018 Area Funzioni Locali – PTA. 
	DETERMINA

